
88898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 13 dicembre 2024, n. 602
ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 - CAP. 711047 “F.S.N. Parte Corrente Vincolata – Finanziamento degli Oneri 
per il Superamento degli Ospedali Psichiatrici Giudiziari (OPG)”. ATTO DI IMPEGNO SOMME ANNUALITA’ 
2024.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA 

VISTI:

• Gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
• Gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
• L’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Il D.Lgs 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati da soggetti pubblici;
• Il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;
• Il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 

per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;
• L’articolo 14 del R.R. n.13/2015 “Regolamento per la disciplina del Procedimento Amministrativo”;
• La Determina del Dirigente Strategie e Governo dell’Offerta n. 139 del 1 agosto 2019 “Modifica della 

denominazione e delle competenze attribuite ai Servizi afferenti alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta”;

• La D.G.R. n. 322 del 7 marzo 2022 di conferimento delle funzioni di Direzione della Sezione Strategia e 
Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

• La Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 26 del 26/07/2024 
di proroga dell’incarico di direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in 
condizione di Fragilità- Assistenza Sociosanitaria.

VISTE, ALTRESÌ:

 � Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 
Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024);

 � Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026;

 � Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

CONSIDERATO CHE:

• La Legge 17 febbraio 2012 n.9 e ss. mm. ed ii., art. 3 ter, ha disposto il definitivo superamento degli 
Ospedali Psichiatrici Giudiziari ( OPG ), prevedendo al comma 7 che, al fine di concorrere alla copertura 
degli oneri per l’esercizio delle attività relative, siano assegnati alle regioni, annualmente, finanziamenti 
di parte corrente a decorrere dall’anno 2012;

• Su proposta del Ministero della Salute, il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica, 
acquisita l’Intesa della Conferenza Unificata, ha approvato i riparti dei finanziamenti di parte corrente, 
assegnando alla Regione Puglia la quota finanziaria di € 3.709.034,00 – annualità 2021- iscritta sul 
capitolo 711047;

• Con la DGR n.1496/2015 la Giunta ha stabilito che i finanziamenti di spesa corrente siano utilizzati, in 



                                                                                                                                88899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024                                                                                    

parte, per l’attivazione delle Residenze per l’esecuzione di misure di sicurezza (REMS) ed, in parte, per 
il rafforzamento della rete complessiva dei servizi residenziali ed ambulatoriali per la salute mentale, 
a cui è attribuito il compito della presa in carico dei pazienti psichiatrici autori di reato. Con il suddetto 
provvedimento è, infatti, stato approvato il complessivo Programma Assistenziale della Regione Puglia 
per il completamento del superamento degli OPG, comprensivo delle richieste delle assunzioni in 
deroga del personale a tempo indeterminato e del piano di utilizzo dei finanziamenti. Detto specifico 
Programma regionale è stato, successivamente e definitivamente, approvato dallo Stato con il Decreto 
Interministeriale del 23 dicembre 2015;

• Con provvedimento giuntale n.790 del 2 maggio 2019, stante l’esigenza di attivare una ulteriore 
struttura REMS in Puglia, si è deliberato di rimodulare il programma regionale di superamento degli 
OPG modificando le DGR n 1841/13 e 350/15, prevedendo una successiva redistribuzione dei fondi 
di spesa corrente assegnati alla Regione Puglia, al fine di garantire, in primis, la copertura delle spesa 
necessaria al funzionamento delle REMS attivate sul territorio regionale. Questo Dipartimento ha 
provveduto, con nota prot. n. AO81/ prot 27.06.2019/0003225, a notificare la suddetta DGR al Ministero 
della Salute per l’iter di approvazione del nuovo programma regionale di cui all’art. 1 comma 2 del 
D.I. 28 dicembre 2012. Allo stato attuale la Regione Puglia è in attesa della necessaria autorizzazione 
ministeriale, sin’ora non ancora intervenuta e per la quale è stato inviato apposito sollecito, con nota 
prot.n. AOO_81/16.09.2020/0004605, al fine di conoscere lo stato di avanzamento della procedura. 
Pertanto, ad oggi, resta invariato l’intero primo programma pugliese approvato con le DGR n 1841/13 
e 350/15 (afferenti i fondi in conto capitale) e la DGR n.1496/2015 relativa ai fondi di parte corrente;

• Il Decreto Interministeriale del 23 dicembre 2015 prevede la realizzazione di interventi volti a:

• garantire il funzionamento delle REMS mediante l’assunzione del personale, in deroga alle normative 
nazionali in materia di contenimento della spesa di personale;

• potenziare i servizi territoriali per la salute mentale per favorire la dimissione e la presa in carico di 
persone attualmente presenti in OPG / REMS;

• provvedere al pagamento delle rette in favore di soggetti autori di reato, assoggettati a misure di 
sicurezza non detentive, dimessi dagli OPG o inviati dalla Magistratura, ospitati presso le strutture 
riabilitative di assistenza psichiatrica (CRAP);

• provvedere alla formazione del personale del DSM, delle REMS e delle CRAP e degli Istituti di Pena;

TENUTO CONTO:

• Delle disposizioni ex art. 20, comma 2, del D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118;

SI PROPONE DI:

• ACCERTARE la somma complessiva di euro 3.714.944,72 stanziata sul Cap. E2034720 per trasferimenti 
correnti da Amministrazioni Centrali - M.E.F.;

• IMPEGNARE la somma complessiva di euro 3.714.945,00 stanziata sul Cap. U0711047 del Bilancio 
Finanziario e Gestionale per l’esercizio finanziario 2024;

• STABILIRE che la predetta somma, verrà ripartita, con un successivo atto;
• DARE ATTO che il presente provvedimento:

• diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
• sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;
• sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, 

al Servizio Bilancio e Ragioneria;
• composto da n. 7facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.



88900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio VINCOLATO
Esercizio Finanziario 2024
Competenza 2024
Piano dei Conti 2.01.01.01.014 – TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI 

CENTRALI – M.E.F.
C.R.A. 15.02
Capitolo di entrata E2034720 – F.S.N. PARTE CORRENTE VINCOLATA – FINANZIAMENTO 

DEGLI ONERI PER IL SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI 
GIUDIZIARI

Somma complessiva da 
accertare

€ 3.714.944,72

Debitore certo M.E.F. – Ministero dell’Economia e delle Finanze

Bilancio VINCOLATO
Esercizio Finanziario 2024
Competenza 2024
Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE
Programma 1 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – FINANZIAMENTO ORDINARIO 

CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI
Piano dei Conti 1.04.01.02.20 – TRASFERIMENTI CORRENTI A AZIENDE SANITARIE LOCALI

C.R.A. 15.02
Capitolo di spesa U0711047 – F.S.N. PARTE CORRENTE VINCOLATA – FINANZIAMENTO DE-

GLI ONERI PER IL SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI 
GIUDIZIARI

Somma complessiva da 
impegnare

€ 3.714.945,00

Causale dell’impegno F.S.N. PARTE CORRENTE VINCOLATA – FINANZIAMENTO DEGLI ONERI PER 
IL SUPERAMENTO DEGLI OSPEDALI PSICHIATRICI GIUDIZIARI
Impegno Somme ex art. 20, co. 2, del D.Lgs. 118/2011

Creditori AZIENDE SANITARIE LOCALI – REGIONE PUGLIA



                                                                                                                                88901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024                                                                                    

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

• Esiste la disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;
• Il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 

di bilancio di cui alle:
• Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 

Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024);
• Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026;
• Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

• Non trova applicazione la normativa di cui all’art. 3 della L. 136/2010, non vertendo in materia di appalti 
pubblici;

• Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
• Il provvedimento sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sarà assolto l’obbligo di cui 
all’art. 53, comma 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

• L’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 
n. 602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in favore di enti pubblici, così come indicato 
nella circolare del MEF n. 22/2008;

Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del fondo 
sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e che non 
producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

• ACCERTARE la somma complessiva di euro 3.714.944,72 stanziata sul Cap. E2034720 per trasferimenti 
correnti da Amministrazioni Centrali - M.E.F.;

• IMPEGNARE la somma complessiva di euro 3.714.945,00 stanziata sul Cap. U0711047 del Bilancio 
Finanziario e Gestionale per l’esercizio finanziario 2024;

• STABILIRE che la predetta somma, verrà ripartita, con un successivo atto;
• DARE ATTO che il presente provvedimento:

• diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
• sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;
• sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;
• sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in copia, 

al Servizio Bilancio e Ragioneria;
• composto da n. 7facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile da parte della 
Sezione Bilancio e Ragioneria.



88902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in Condizioni 
di Fragilità - Assistenza Sociosanitaria
Elena Memeo

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


